01, 05, 07 e 12.
2. O pretenso crédito tem origem no saldo negativo de IRPJ e CSLL apurados no ano-calendário de 2002 (fls. 02, 06, 08 e 13).
3. Às fls. 02 e 13, demonstrativo do alegado saldo negativo de IRPJ e CSLL que totalizam, juntos, o valor de R$ 1.294.486, 10 (um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e dez. centavos).
4. Antes de qualquer análise, cabe destacar que apenas os créditos líquidos e certos do contribuinte é que são passíveis de compensação (art. 170 do CTN):
"Art. 170. A lei pode, nas condições e sob as garantias que

[...]

01, 05, 07 e 
12. 

2. O pretenso crédito tem origem no saldo negativo de IRPJ e CSLL apurados 
no ano­calendário de 2002 (fls. 02, 06, 08 e 13). 

3. Às fls. 02 e 13, demonstrativo do alegado saldo negativo de IRPJ e CSLL 
que totalizam, juntos, o valor de R$ 1.294.486, 10 (um milhão, duzentos e noventa e 
quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e dez. centavos). 

4. Antes de qualquer análise, cabe destacar que apenas os créditos líquidos e 
certos do contribuinte é que são passíveis de compensação (art. 170 do CTN): 

"Art.  170.  A  lei  pode,  nas  condições  e  sob  as  garantias  que